
D.R.S. n° 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 
                                                                                                                                                      
                            

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

 Capitolo 413431 “Contributo alle Aziende Sanitarie Provinciali ai fini della stipula e dell’implementazione di 
convenzioni con enti e associazioni con specifica esperienza e qualificazione nel settore del supporto psicologico 

individuale e di coppia in relazione a condizioni di stress e patologie perinatali” – L.R. n. 13/2022  
Impegno somma di € 162.000,00 – Esercizio finanziario 2022 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 
 

   
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la legge 23 dicembre 1978, n° 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale e successive 
 modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
 Governo e dell' Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
 norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n° 421” e successive modifiche e integrazioni; 

  Vista la legge regionale 3 novembre 1993 n° 30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e di 
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni “Codice Dell'Amministrazione Digitale”, 
nonché la Circolare della Ragioneria Generale prot.n. 22882 del 12.05.2022; 

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in   
materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n°42; 

Visto l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n° 5 ed in particolare l'art. 47, comma 12  
 “A decorrere dall'1 gennaio 2014 sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana le 
 disposizioni contenute nel Titolo II del D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 e successive modifiche ed 
 integrazioni”; 

Vista  la legge regionale 12 agosto 2014, n°21, ed in particolare l'art. 68 “Norme in materia di trasparenza e 
 di pubblicità dell'attività  amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

   Vista la Delibera di Giunta n° 204 del 28 maggio 2020 recante “Art. 20 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni – Perimetrazione entrate e uscite relative al 
finanziamento del servizio sanitario regionale”; 

     Visto l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n° 9; 

     Vista la circolare n° 11 del 1° luglio 2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia “Articolo 9 della legge 
regionale n° 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale” e successiva circolare n° 9 del 20.06.2022 “Dematerializzazione dei flussi 

farini
Font monospazio
1281/2022



documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022”;; 

   Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n° 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell' articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Vista   la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 24 del 28.05.2022 – Parte I; 

       Vista  la L.R. 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28.05.2022 – Parte I – 
Supplemento ordinario; 

Vista   la Delibera di Giunta n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 –  9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 ed in particolare l’art. 13, comma 34, con il quale 
l’Assessorato Regionale della Salute è autorizzato, per l’esercizio finanziario 2022, ai fini della 
stipula e dell’implementazione di convenzioni con enti ed associazioni con specifica esperienza e 
qualificazione nel setore del supporto psicologico individuale e di coppia, in relazione a condizioni di 
stress e patologia perinatali, a concedere un contributo di Euro 61.972,92 alle aziende sanitarie 
provinciali; 

Visto    l'art. 6 bis, comma 22 della Legge Regionale 10 agosto 2022, n. 16 con il quale l’autorizzazione di 
spesa di cui all’art. 13, comma 34, della sopra citata legge regionale n. 13/2022 è stata incrementata 
di Euro 100.027,08 per un importo complessivo, per l’esercizio finanziario in corso, di Euro 
162.000,00; 

Vista   la nota prot. n. 43369 del 26 settembre 2022 dell’Area 1 “Coordinamento Affari Generali e Comuni” 
del Dipartimento Pianificazione Strategica, con la quale si comunica che è stato attribuito al Servizio 
8 “Programmazione Territoriale” del medesimo Dipartimento, il capitolo di spesa 413431 dove sono 
state allocate le suddette risorse; 

      Ritenuto di dovere procedere, ai sensi del titolo II, art. 20 del D.lgs. n° 118/2011, in favore delle Aziende 
Sanitarie Provinciali della Sicilia, all'assunzione dell'impegno di spesa di € 162.000,00  sul capitolo di 
spesa 413431 “Contributo alle Aziende Sanitarie Provinciali ai fini della stipula e 
dell’implementazione di convenzioni con enti e associazioni con specifica esperienza e qualificazione 
nel settore del supporto psicologico individuale e di coppia in relazione a condizioni di stress e 
patologie perinatali” del Bilancio della Regione Siciliana, in conto competenza, esercizio finanziario 
2022 – codice SIOPE  – U.1.04.01.02.020  

 

                 DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

 Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del titolo II, art. 20 del D.Lgs n. 118/2011,  in favore delle 
Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia e per le finalità previste dall’art. 13, comma 34, della Legge 
Regionale 25 maggio 2022, n. 34 e successivo art. 16 bis, comma 22 della Legge Regionale 10 agosto 2022, 
n. 16, è assunto l'impegno di spesa della somma di € 162.000,00 sul capitolo di spesa 413431 “Contributo 
alle Aziende Sanitarie Provinciali ai fini della stipula e dell’implementazione di convenzioni con enti e 
associazioni con specifica esperienza e qualificazione nel settore del supporto psicologico individuale e di 
coppia in relazione a condizioni di stress e patologie perinatali” del Bilancio della Regione Siciliana, in 
conto competenza, esercizio finanziario 2022 – codice SIOPE  – U.1.04.01.02.020.  

 
 
 
 



 
 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Economia e della Salute per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n° 9. 

  
Palermo,  
              Il Dirigente del Servizio 
         Dott. Francesco Paolo La Placa                        

farini
Font monospazio
19.12.2022


		2022-12-19T13:10:48+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




